Врио главного врача государственного
учреждения здравоохранения Ярославской
области «Угличская центральная районная
больница»

ФИО

...

...

Определение

о возбуждении дела

об административном правонарушении № 076/04/7.32.5-1146/2023

и проведении административного расследования

«03» октября 2023 г.                                                                                                           г.
Ярославль

Главный специалист – эксперт отдела контроля закупок Межрегионального
управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области и
Костромской области (Ярославское межрегиональное УФАС России) ...,
р а с с м о т р е в перенаправленное Угличской межрайонной прокуратурой
обращение ИП ... (...), содержащее данные, указывающее на наличие в действиях
должностного лица заказчика – государственного учреждения здравоохранения
Ярославской области «Угличская центральная районная больница», состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

28.02.2023 между государственным учреждением здравоохранения Ярославской

области «Угличская центральная районная больница», именуемое в дальнейшем
«Заказчик», и индивидуальным предпринимателем ..., именуемым в дальнейшем
«Поставщик», заключен контракт № 85-23 на поставку расходных материалов (О-
ксилол) для нужд ГУЗ ЯО «Угличская ЦРБ» (далее – контракт от 28.02.2023 № 85-23,
контракт).

На основании пункта 1.1 контракта предметом контракта является поставка
расходных материалов (О-ксилол) для нужд ГУЗ ЯО «Угличская ЦРБ».

Цена контракта составляет 34 270,00 руб. (пункт 2.1 контракта).

Согласно пункту 2.4 контракта оплата по контракту осуществляется в российских
рублях по безналичной форме расчетов путем перечисления денежных средств
заказчиком на расчетный счет поставщика по факту приемки партии товара в
течение 7 рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке
(товарной накладной или универсального передаточного документа с отметкой
штампом, акта приема-передачи (Приложение № 2 к контракту) без замечаний.

Приемка всего товара по контракту завершается подписанием заказчиком
последней (его) товарной (товарно-транспортной) накладной и акта приемки
товара.

18.05.2023 заказчиком подписана товарная накладная № 7877903039 от 04.05.2023
на сумму 34 270,00 руб., соответственно, оплата заказчиком товара должна быть
произведена по 29.05.2023 включительно.

Заказчиком на дату вынесения настоящего определения не представлены
сведения, подтверждающие оплату поставленного товара в рамках контракта от
28.02.2023 № 85-23.

Таким образом, заказчиком нарушен срок и порядок оплаты поставленного товара
по контракту от 28.02.2023 № 85-23.

Ответственность за несоблюдение сроков оплаты предусмотрена частью 1 статьи
7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(КоАП РФ), в соответствии с которой нарушение должностным лицом заказчика
срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе
неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного
государственным или муниципальным контрактом, влечет наложение
административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч
рублей.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении должностного лица заказчика – врио главного врача
государственного учреждения здравоохранения Ярославской области «Угличская

центральная районная больница» ..., дело по признакам административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ,
выразившегося в нарушении срока и порядка оплаты поставленного товара по
контракту от 28.02.2023 № 85-23.

2.  Провести административное расследование.

3. В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП РФ.

4. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ... надлежит в срок до ... г. представить
в Ярославское межрегиональное УФАС России следующие сведения (копии
документов, заверенных надлежащим образом):

Документ о возложении на ... обязанностей главного врача государственного
учреждения здравоохранения Ярославской области «Угличская центральная
районная больница»;
Устав государственного учреждения здравоохранения Ярославской области
«Угличская центральная районная больница»;
Паспортные данные (дата, место рождения, серия и номер паспорта, когда и
кем выдан, адрес регистрации по месту жительства) ...;
ИНН ...;
Справку о доходах ... по форме 2-НДФЛ за 2023 г.;

При наличии кредиторской задолженности медицинского учреждения, повлекшей
нарушение сроков оплаты поставленного товара по заключенному контракту:

выписка из счета медицинского учреждения для подтверждения
кредиторской задолженности учреждения на период оплаты поставки товара
по контракту от 28.02.2023 № 85-23 (с 18.05.2023 по 29.05.2023);
письменные пояснения относительно принятых мер для оплаты поставленного
товара по контракту от 28.02.2023 № 85-23 с приложением копий
подтверждающих документов (обращения в министерство здравоохранения
Ярославской области и другое); а также информацию о том, за счет каких
средств планировалась оплата поставленного товара по контракту;
документы, с указанием даты и суммы поступления денежных средств на счет
учреждения для погашения образовавшейся задолженности;

При невозможности представления указанных сведений лицо обязано
в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме должностное лицо,
вынесшее определение.

5. ... надлежит явиться «...» ... 2023 года в ... час. ... мин. в Ярославское
межрегиональное УФАС России по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46, каб.
312 для дачи объяснений относительно изложенных в настоящем определении
фактических обстоятельств дела, составления и подписания протокола об
административном правонарушении.

При себе иметь паспорт.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания объяснений,
протокола об административном правонарушении.

Главный специалист-эксперт

отдела контроля закупок                                                                                          ...